ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX

Gia Lai, ngày       tháng 01 năm 2026
   V/v triển khai thực hiện Nghị quyết
      số 403/NQ-CP ngày 10/12/2025

                     của Chính phủ

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các, hội, đoàn thể thuộc tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 của Chính phủ về
việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) đến
năm 2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 403/NQ-CP); UBND tỉnh đề nghị
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thuộc
tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh và UBND các xã, phường triển khai thực hiện các nội
dung sau:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan và

UBND các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách,
pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân; tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý vi
phạm pháp luật về BHXH trên địa bàn tỉnh;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh xây dựng chỉ tiêu
phát triển đối tượng tham gia BHXH đến năm 2030 để giao cho UBND các xã,

phường, bảo đảm đến năm 2030, số người tham gia BHXH không thấp hơn chỉ
tiêu được giao. Hằng năm, xây dựng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham BHXH
bắt buộc, BHXH tự nguyện gửi Sở Tài chính tổng hợp chung trong kế hoạch
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh để tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh
xem xét, ban hành; bảo đảm đến năm 2030, số người tham gia BHXH không
thấp hơn chỉ tiêu được giao tại Điều 1 của Nghị quyết số 403/NQ-CP;

- Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn và triển khai các hoạt động của Ban
chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất
nghiệp trên địa bàn tỉnh (nếu có);

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết,
đánh giá kết quả phát triển đối tượng tham gia BHXH trên địa bàn tỉnh; tổng
hợp, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết này trong báo cáo tình hình thực hiện
Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ ban hành Chương
trình hành động thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội

239 07

2

nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về cải cách chính sách
bảo hiểm xã hội gửi Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính trước ngày 30 tháng 12.

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã
hội tỉnh và các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban
hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ tiền đóng BHXH cho người tham
gia BHXH tự nguyện trên địa bàn tỉnh, hoàn thành trong Quý I năm 2026.

3. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao
xây dựng kế hoạch và giải pháp triển khai thực hiện để đạt được chỉ tiêu được
giao; thường xuyên phối hợp, trao đổi, cung cấp thông tin về dân cư, lao động,
tiền lương, thuế, đăng ký doanh nghiệp trên địa bàn để rà soát, đối chiếu và xử
lý quyết liệt tình trạng chậm đóng, trốn đóng BHXH bắt buộc.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường:
- Tổ chức kiện toàn và phát huy vai trò của Ban chỉ đạo thực hiện chính

sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn xã,
phường, trong đó đồng chí Chủ tịch UBND xã, phường làm Trưởng ban;

- Hằng năm, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả phát triển đối tượng tham gia
BHXH trên địa bàn xã, phường, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết
số 403/NQ-CP là một nội dung trong báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số
125/NQ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động
thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy
Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về cải cách chính sách BHXH gửi Bảo
hiểm xã hội tỉnh và Sở Nội vụ trước ngày 15 tháng 12.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị -
xã hội phối hợp với chính quyền các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận
động nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia BHXH; vận động các nguồn lực để
hỗ trợ đoàn viên, hội viên tham gia BHXH; phát huy vai trò giám sát, phản biện
xã hội đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH.

Nhận được văn bản này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,
các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh và UBND các xã, phường triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT các PCT UBND tỉnh;
- Ban TG&DV Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, T1, V6, V1.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang